1

证券代码：600126       证券简称：杭钢股份       公告编号：临 2024—011

杭州钢铁股份有限公司日常关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

    重要内容提示：

 本次日常关联交易尚需提交杭州钢铁股份有限公司（以下简称“公司”）

股东大会审议。

 日常关联交易对公司的影响：日常关联交易能充分利用关联方拥有的资

源和优势为公司生产经营服务，有利于公司的生产经营和长远发展。日常关联交

易均遵循自愿、公平、公允的原则，没有损害公司和其他股东利益，不会对公司

未来财务状况、经营成果产生不利影响；日常关联交易对公司独立性没有影响，

公司的主营业务不会因此类交易而对关联方形成依赖。

    一、日常关联交易基本情况

   （一）日常关联交易履行的审议程序

杭州钢铁股份有限公司于2024年4月11日召开第九届董事会第八次会议，以6

票同意，0票反对，0票弃权审议通过了《关于2024年度日常关联交易的议案》，

董事会在对上述议案进行表决时，关联董事吴东明、瞿涛、牟晨晖均依法回避了

表决，其余非关联董事一致审议通过该议案。

2

在提交公司董事会审议前，公司独立董事召开了独立董事专门会议，对公司

《关于 2024 年度日常关联交易的议案》进行了事前审核，独立董事专门会议审

核了公司2023年度日常关联交易的实际执行情况及2024年度日常关联交易的预

计情况后认为：公司于 2023 年度实际发生的日常关联交易是公平、合理的，不

存在损害公司及股东特别是中小股东合法利益的情形；公司对 2024 年度日常关

联交易情况的预计是根据市场形势及公司业务发展的需要作出的，日常关联交易

定价政策遵循了公平、公正、诚信的原则，符合公司实际的生产经营情况，不存

在损害公司及股东特别是中小股东合法利益的情形，全体独立董事同意将该日常

关联交易议案提交公司董事会审议，董事会审议该议案时，关联董事应当回避表

决。

上述议案尚需获得公司股东大会的批准，关联股东将在股东大会上对上述议

案回避表决。

（二）2023 年度日常关联交易的预计情况

                                                        单位：万元

关联交易类别 关联人 交易内容
2023 年度

预计金额

向关联人购买原燃材料和

动力

杭州钢铁集团有限公

司及下属公司

购买矿石矿粉、煤、合金、废

钢、钢材、设备等
1,500,000

向关联人销售商品 销售热卷、铝锭、煤、矿等 1,000,000

接受关联人提供的劳务
检修协力、劳务、运输、工程

服务、后勤保障服务等
100,000

向关联人提供劳务 后勤保障服务等 20,000

（三）2023 年度日常关联交易的实际执行情况

                                                        单位：万元

关联交易类别 关联人 交易内容
2023 年度

实际发生金额

向关联人购买原 杭州钢铁（香港）有限公司 购买矿石矿 400,436.84

3

燃材料和动力 杭州杭钢对外经济贸易有限公司 粉、煤、合金、

废钢、钢材、

设备等

29,350.31

浙江富春物贸中心有限公司 3,649.30

浙江省冶金物资有限公司 8,316.83

浙江钢联控股有限公司 1,942.24

浙江杭钢国贸有限公司 1,299.53

杭州杭钢合金钢铸造有限公司 1,178.33

宁波富春东方贸易有限公司 1,714.07

杭州钢铁集团有限公司等 3,282.88

合   计 451,170.33

向关联人销售商

品

杭州钢铁集团有限公司

销售热卷、铝

锭、煤、矿等

555,002.10

浙江杭钢国贸有限公司 38,819.24

杭州杭钢对外经济贸易有限公司 12,678.87

浙江省冶金物资有限公司 7,303.67

宁波古剑国际贸易有限公司 4,781.95

浙江菲达环保科技股份有限公司等 1,796.27

合   计 620,382.10

接受关联人提供

的劳务

浙江菲达环保科技股份有限公司

检修协力、劳

务、运输、工

程服务、后勤

保障服务等

20,010.10

浙江杭钢动力有限公司 7,863.31

杭州紫云能源综合利用开发有限公司 1,054.02

宁波富春紫光水务有限公司 3,618.89

浙江省工业设计研究院有限公司 9,301.08

浙江盛华工程建设监理有限公司 663.54

浙江省环保集团有限公司等 421.85

合   计 42,932.79

向关联人提供劳

务

杭州钢铁集团有限公司

后勤保障服

务等

3983.88

浙江杭钢国贸有限公司 304.52

浙江省冶金物资有限公司 382.07

浙江东菱商贸有限公司 373.52

4

   （四）2024 年度日常关联交易预计情况

公司 2024 年度拟发生的日常关联交易对象皆为杭州钢铁集团有限公司（以

下简称“杭钢集团”）及其控制的公司，公司以同一控制为口径，对公司与杭钢

集团及其控制的公司拟发生的 2024 年度日常关联交易情况进行了预计，具体情

况如下：

                                                           单位：万元

关联交易

类别
关联人 交易内容

2024 年度

预计金额

本年年初至 2024 年 3

月31日与关联人累计

已发生的交易金额

上年实际发

生金额

向关联人购买

原燃材料和动

力

杭州钢铁

集团有限

公司及下

属公司

购买矿石矿粉、煤、

合金、废钢、钢材、

设备等

1,200,000 62,075.46 451,170.33

向关联人销售

商品

销售热卷、铝锭、煤、

矿等
1,000,000 189,846.41 620,382.10

接受关联人

提供的劳务

检修协力、劳务、运

输、工程服务、后勤

保障服务等

80,000  7,547.74 42,932.79

向关联人提供

劳务
后勤保障服务等 20,000 1,339.01 6,877.80

二、关联交易对象介绍

公司名称：杭州钢铁集团有限公司

统一社会信用代码：913300001430490399

企业类型：有限责任公司(国有控股)

法定代表人：章建成

成立日期：1963 年 08 月 16 日

注册地址：浙江省杭州拱墅区半山路 178 号

浙江杭钢职业教育集团有限公司 301.31

浙江杭钢动力有限公司等 1,532.50

合   计 6,877.80

5

注册资本：500,000 万元人民币

主要股东：浙江省人民政府国有资产监督管理委员会持有杭钢集团 90%的股

权；浙江省财务开发有限责任公司持有杭钢集团 10%的股权

经营范围：企业管理咨询服务，钢铁、钢材及其延伸产品的制造、加工，建

材、五金产品、煤炭、矿产品（不含专控）、金属材料的销售，环境工程、市政

工程、园林绿化工程、房屋建筑工程、水利工程施工，住宿服务（凭许可证经营），

餐饮服务（凭许可证经营），自有房屋租赁，网络技术服务，旅游服务，饮用水

供应（凭许可证经营），仓储服务（不含危险化学品及易制毒品），装卸服务，道

路货物运输（凭许可证经营），数据处理技术服务，再生资源回收，健康管理咨

询服务（不含诊疗服务），物流、商务信息咨询服务，环境治理工程、水污染治

理工程、大气污染治理工程、固体废物治理工程施工，环境保护专用设备制造，

工程设计和管理服务，有色金属压延加工，专用设备制造、销售，物业管理，机

械设备租赁，医疗器械制造及销售（凭许可证经营），药品生产（凭许可证经营），

节能技术服务，计算机软件技术和信息技术服务，质检技术服务，实业投资，资

产管理。（未经金融等监管部门批准，不得从事向公众融资存款、融资担保、代

客理财等金融服务）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动）。

截至 2023 年 12 月 31 日，杭钢集团总资产 10,922,075.54 万元，净资产

4,407,942.13 万元；2023 年度实现营业收入 26,111,788.76 万元，净利润

174,280.92 万元（未经审计）。

三、关联关系

公司 2024 年度预计发生的日常关联交易对象均为公司控股股东杭钢集团或

其下属子公司。关联方符合上海证券交易所《股票上市规则》第 6.3.3 条第二

款第（一）项及第（二）项规定的关联关系情形。

四、关联方履约能力

上述日常关联交易方均依法存续且经营正常，均为公司控股股东杭钢集团或

其下属公司，对向公司及下属子公司支付的款项，形成坏账的可能性较小。

6

五、关联交易主要内容和定价政策

公司与关联方日常关联交易的主要内容及定价政策包括：

1、为有效拓展公司的销售渠道，充分利用股东方的资源优势，公司及下属

子公司根据关联方的采购需求销售热卷等商品，公司向关联方销售商品，一律以

市场价格结算。

2、为有效地降低采购成本，满足公司日常生产经营的需要，利用关联方的

资源优势和较强的物资供应能力，根据公司年度、月度生产经营计划安排，依据

各项技术经济指标编制相应的原燃材料采购计划，结合市场情况，采用比价方法，

公司及下属子公司向关联方采购矿石矿粉、煤、合金、废钢等原燃材料，采购价

格一律以原燃材料的市场价格为依据确定。

3、为最大限度提高公司生产经营中的运行效率，充分利用关联方相应的设

施和技术力量，为公司及下属子公司提供在生产经营中所需要的设备检修、工程

建设、技术服务、物流运输、后勤保障等方面服务。各项劳务、服务等相关要求

由双方按国家有关法律法规的规定签订具体的合同或协议。

4、公司及下属子公司为关联方提供在生产经营中所需要的后勤保障等方面

服务。各项劳务、服务等相关要求由双方按国家有关法律法规的规定签订具体的

合同或协议。

关联交易的定价应遵循公平合理的原则，以市场公允价格为基础，且原则上

不偏离独立第三方的价格或收费标准，任何一方不得利用关联交易损害另一方的

利益。关联交易价格的制定主要遵循市场价格的原则；没有市场价格参照，则按

成本加成价定价；既没有市场价格，也不适合成本加成定价的，按照协议价定价。

六、关联交易目的和对上市公司的影响

本公司与关联方的关联交易能充分利用关联方拥有的资源和优势为公司生

产经营服务，实现优势互补和资源合理配置，有利于提高公司生产经营的保障程

度，有利于公司的生产经营和长远发展。关联交易均遵循自愿、公平、公允的原

则，没有损害公司和其他股东利益，不会对公司未来财务状况、经营成果产生不

利影响；上述关联交易对公司独立性没有影响，公司的主营业务不会因此类交易

7

而对关联方形成依赖。

七、备查文件目录

1、杭州钢铁股份有限公司第九届董事会第八次会议决议；

2、杭州钢铁股份有限公司第九届监事会第八次会议决议；

3、杭州钢铁股份有限公司独立董事专门会议决议。

特此公告。

                                     杭州钢铁股份有限公司董事会

                                       2024 年 4 月 13 日